
/ ro rp hl 
18.VII.19 • 

I 

Doc.Dr •• Dol žal, 
------~-----------
ředitel stavu lid ~é pr~ce: 

Du vní zivot člověk. -~~~~----------~~-~-~-
V bězném my 1 ní lidí sv t dv podst ty: hmo nou u-

§evn1. Hmota vyplňt1j 

ny, živoči n 1 

10 tor, 11 d jí se z ní n roty, r li

v ch p· m ty kol m nás. Hmoiná p·íroda 

po 1 h"' m ch ln vyj'd1·t lným zákonwn, mezi nimiž 

chov í n rGie z kon kaus~lní. Z ma-. , 
ne3v 

teri lnílo n m ž nic ztr t·t nic se v nňm ned je 

Účinek. 
. .. 

l. 

p:t!čin 

t C 

vyvoláv z st jných okolností týž 

z' onitostí se považují za zázrak a mo-
. 

hou b't zp so e y · J 'mi silami . 

inak i lidé p t ují v t du vní . Duše je sice taká 

substance, tedy něco ut čn existujícího, ale substance ne

hmotná a neprostorov • esnadn predstavitelnost nehmotné a ne

proatoroY, subste.nce ved k tomu, ~ev předst vě prostého člo

Yllca duli nakonec přece jak si, byt i nejjemnější hmotnost zů-

•' • Její prostorovost je stínovdho r zu, je to jemná hmota s 

tlla , ke kterému patří . Takovou duši připisuje člověk 

Oatatm !ivoěiohová duli nemají . ~en u některých zví

Tik na rozpacích a to tehdy , kdyl jejich chování při

inteligenoi, nebo jin, lidsk~ vl astnosti . Duše 

••• UHr aepodl4há mechanickým zákonům hmotn,ho svita 

Yl • Yobodnou Ylllí . Pokud je tu představa jak:, -

wstah-A, jet~ řád zcela jiný, nei záko 

'99!L•iut! fa.clu yYjímek . 



- 2 -

Dokud člověk žije, je mezi tělem a duší Úzká spojitost -

obojí na sebe vzájemně působí a tvoří jednotný organický celek. 

Smrtí tělo zaniká - duše existuje nezávisle na těle dále. 

Vni třni členitosti vlastních duševních procesů a jevů ne

Yěnujeme obyčejně žádnou pozornost. U zdravého člověka probíha

jí tyto jevy zcela samozřejmě. Občas si je snad uvědomí, ale 

nikterak se nad nimi nepozastavuje. Vnější svět a jeho měnlivá 

tvářnost nebo jednání jiných lidí se mu zdají podstatně duleži

tějěí a plně vyčerpávají jeho zájem. Vědomosti o vnějším světě 

všeobecně také daleko přesahují znalosti vlastního duševního 

života. Olověk ví sám o sobě poměrně málo a když už, tedy spíše 

o svém těle, než o svém duševním životě. Proto také psychologie, 

věda pojednávající o duševnu, vznikla poměrně pozdě, - až v dru

hé polovině minulého století, a vykazuje ještě mnoho nerozřeše

ných otázek, - pokud je ovšem opravdu psychologií vědeckou, 

opírající se o ověřené zkušerus ti. 

Psychologie se při svém vzniku setkala už s rozvitými věda

mi přírodními, zejména s fysikou a chemií. V těchto vědách se 

Yelmi osvědčila pracovní hypothesa o atomech a prvcích. Dovede

me-li rozložiti nějakou látku na prvky, z nichž je složena, zná

u její podstatu a rozumíme jí. Není proto divu, že psychologie 

pe•t.upoYala z počátka stejným způsobem. Popisovala duševní jevy, 

IIJIŮila •• rozlolit je, základní prvk;y a najít zákon,, podle 

• t.hhto prtl ,uiká •loiit, daieYIÚ akutečaoat. Za nej-

9 Ml• al aere1loiite1n, prvky duiev.uího dim pokl6d,-

•·•••rw, •S.tf a alkq jeltl nUi. J.aalyaoYala-11 



- 3 -

tedy na příklad duševní zážitek, který máme při poslechu něja

ké melodie, dospěla nakonec ke zvukovým počitkům různé výšky, 

různé intensity a určitého pořadí. Tyto počitky, doplněny urči

tými citovými elementy a představwni, podmíněnými dřívějšími 

zkušenostmi, vytváří duševní zjev, který označujeme jako zážitek 

melodie. Je však melodie opravdu jen součtem tónu, z nichž se 

skládá, doplněným určitými představami a city? Nikoliv. Je 

mnohem více a je něčím zcela jiným. Týž tón v různých melodiích 

má různý význam, působí na nás zcela jinak. Jeho Účinek je zá

vislý na celku, jehož je částí, tedy právě na tom, že jde o me

lodii a ni-oli o skupinu tónů. Stejně není možno vysvětlit 

obraz Jen z barevných skvrn, které jej tvoří. Jednotlivá barevná 

skvrna má význam jen tím, že jest částí celku. Tam, kde nám 

tento celek uniká, ztrácí i části svůj význam a rozpadají se 

v našem vědomí na duševní skutečnost chaotického rázu. 

Elementně orientovaná psychologie narazila tedy už při 

výkladu vjemů na nepřekonatelné obtíže, které se ještě stupňo

valy při výkladu vyšších a složitějších projevů duševna, jako 

je myšlení a chtění. Duševnímu životu rozumíme jen tehdy, před

pokládáme-li, že celistvost je jeho podstatným rysem. Vnitřní 

život vyspělého individua se postupně rozvíjí z jednodušších 

základů, jak je na příklad pozorujeme u dítěte. Nevzniká všdc 

z elementu, nýbrž z celků, které se postupně člení a vytváří tak 
aložitou duševní skladbu, v níž celek a celostní kvality převlá

clají nad částmi. 

Oaato se setkáváme s názorem, že předmětem vědeckého ba-



y 

- 4 -

ol ie sou stavy Yědomí. Celos-tn.í hledisko nás 

Y e to u, zahrnout sem i dušeYni život pó\-ědomý. 

i---- porozumíme často jen tehdy, předpo ládáme-li, 

l' a·í z větších celků, která jsou vědomím provázeny jen 

i t6 • úseku.. UYědomělé da.ševno předpokládá tedy sta.vy pod-
. 

Y o•, terá vědom podmiňují a ovlivňují. 

ě o 'ch procesů da.ševních jest však jen krok k 

1·•0 .nf proceSUlll organismu. vtibec . Lids é vědomi, vjemy, před

stawy, myšlenky a podvědomé stavy s ni · související, nejsou 

·iatě SUIJ sobě Účelem a netvoří isolovanou část, - element 

or ·okého žiYota . Jejich smysl je nutno hledat zase Y celcích, 

Y celcích ještě nadřazenějších a širších . Tím se nakonec dostá

YÚle k souvislosti duševního dění a životem vůbec a chápeme 

uševno "ako osobitý , relativně samostatný projev života, umož

ňu•ící nové, bohatě členěné životní Útvary . Jejich vrcholnou 

formo ·e vyspělé lidské individuum , provázené vědomím osobn!lio 

já. 

Podstat.nýa znakem životních projevťi jest jejich zaměře-

8t k celistyja fonnáa a určitým cílum . Tnto zaměření se muže 

_.,.tečaoYat bal aer.banickými zákonitostai, nebo pevnými vaz -

... ...-t„iakti't'ního ráz11, jako je to.au. třeba u zu, anebo vě-

eYI• jea t-, kde ae iivot probral ai k stavu 

• y • aYlclo • it aY, cťle. Je-li to1111 

;•laeQllJIO db.( J• t ti Ye atrú.oe 

il i • wl-

. ••llal-



í s pudy er ·r pro ení vní o iv ta 

e u d e "ich je e :( z nejt ž-

lé 'f á S C olo ie. Ponec e proto s ranou 

. e·i h po i je"ic dr ě ují určit' u. e s , 

irš , ně dy uzší cíl • ne e a prr lad pud 

e s a pud nab a í. oz íl sírce cíl .:e .._u vel . z .... e elný. v 

Pudy se rozYíje"í ostupne s v' 

us &'fují se ve fo ě, terá ·e 

piclcá. Taká Účinnost ·e o 

o e 

ěímž z ěřenost lidí nab' á oso i é 

o e individua, zrají a 

tliv' indi idua ty-

in"i idu ln.... zná, 

ě teré pudy se 

podobají refleD.i.Dl, "iné probíha"í wle a hou b't prov 

ze~ zážitkem dl.e ědo ého h ění, p ive.I:lŽ intele· t od a~u e 

prost„edlcy a ·e·ich Účine· k dosa~ení ílů, ·- eré pud sle u·e. 

Zlá tní Úlohu pri us ute ňováni cíl teré pud sle..u·í, 

· í u kaž ého pudu zvl stní za arvení. teřs 

1,aka ·e proYázena "inou kTalitou ci oYou, ne~ zisk a·e ový 

nebo uko · ení hladu. o ě oho ÚSpě pudoYáho aměrení se pro-

jeYuje pfťzn.iyě i ci oYě, de o e'spěch ne brana i 

ci oYI nepřízni f ohlas, čí se u oYá ěrení usnadň · e a 

chtiní ·• loYě YJ &Yen Yho 

ec1aoat prost ednict•í• sY 

"'941N,1119 -~11r1M1,w&t OY e yYtY et pf 

lJq k erpd P 

S &Yy & 

„ i 

ty il f , 
ro • 



- 6 -

rovně~ na vrozených disposicích a vykazují u jednotlivých lidí 

rozdíly kvalitativní i kvantitativní. Pro rozmanitost vztahů 

mezi lidmi mají tyto rozdíly značný význam a jsou podkladem bo

hatství a pestrosti různých forem individuálního i sociálního 

lidského soužití. 

Vrozené nástroje lidského snažení a chtěni: smysly, in

telekt, schopnosti motorické, prvky výrazové, charakter a 

hod.noty mravníse vývojem dále členi a cvikem rozvíjejí. Z 

původ.ní neuiferencované jednoty vznikají tak relativně sa

mostatné projevy lidské duše, které však vždy tvoří uzavřený, 

více méně vyvážený celek, tvoří lidskou osobnost, začleněnou 

do dění sociálního. 

Těmito nástroji vytvořil člověk kulturu, u.mění, těmito 

nástroji pracuje ve védě, vybudoval náboženství a filosofii. 

Duševně vyrašilo tedy na stromě života, slouží mu a tvo

ří jeho vrcholný samostatný vývojový článek. Příroda jím do

spívá k vědomí sama sebe, poznává sebe i ostaliú svět, člověk se 

jím snaží vyrovnat se s nekonečnem, se záhadou vzniku a smyslu 

života. Z duševna tryská také touha člověka po individuální 

nesmrtelnosti. Je tato touha splnitelná? Lidská víra říká ano " ,, 
- věda neříká „ nikoli v ,, • 


